
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  40  DEL  27/01/2020

OGGETTO

SERVIZIO  TECNICO  PER  LA  REDAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO, 
COMPRENSIVO  DELLE  NECESSARIE  AUTORIZZAZIONI,  DEL  "ADEGUAMENTO 
SISMICO  DELLA SCUOLA SUPERIORE  DI  2°  GRADO  "I.T.  L.EINAUDI"  -  1°  E  2° 
LOTTO". MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

L'istruttore  direttivo  Alta  Specializzazione  ing  Azzio  Gatti,  Servizio  Unita'  Speciale  per 
l'Edlizia Scolastica e la Sismica, fa presente quanto segue:

• l'O.P.C.M. N° 3728 del 29.12.2008 definisce modalità di attivazione del Fondo per 
interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi  
dell'art.  32-bis  del  D.L.  n.  269/2003,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  n. 
326/2003 ed incrementato con L. n. 244/2007;

• gli  interventi  relativi  all'ADEGUAMENTO  SISMICO  ISTITUTO  EINAUDI  DI  
CORREGGIO 1°  e  2°  LOTTO sono  stati  inseriti  nella  PROGRAMMAZIONE DI 
EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 160 DELLA L. 107/2015, 
DEL  DECRETO  INTERMINISTERIALE  ATTUATIVO  DEL  3  GENNAIO  2018  E 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 385/2018 – TRIENNIO 2019-
2021 E SUCCESSIVI AGGIORNAMENTI;

• al  fine  di  consentire  la  messa  in  sicurezza  degli  edifici  scolastici,  il  Ministero 
dell’istruzione,  dell’università e della ricerca,  dando attuazione a quanto previsto 
dall’articolo  42  del  decreto-legge  28  settembre  2018,  n.  109,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, ha proceduto alla costituzione 
di  un  fondo  per  il  finanziamento  della  progettazione  di  interventi  di  messa  in 
sicurezza da parte degli enti locali competenti degli edifici scolastici;

• le risorse disponibili sono state accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850;

• con D.M. n. 46 del 18 febbraio 2019 (e successivo decreto direttoriale n. 6131 del 
20 giugno 2019) il MIT ha dato attuazione in via sperimentale per gli anni 2018,  
2019 e 2020 al riparto delle risorse di cui alla legge n. 205 del 2017, che all’art. 1 
comma 1079 istituiva un Fondo per la progettazione degli enti locali, destinato al 
cofinanziamento della redazione dei progetti di fattibilità tecnica ed economica e dei 
progetti  definitivi  degli  enti  locali  per  opere destinate alla messa in sicurezza di 
edifici e strutture pubbliche, con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni dal 2018 al 2030;

• la Provincia ha presentato pertanto specifiche candidature per il finanziamento di  
progettazioni  e  con  Decreto  n.  14665  del  2019  sono  state  ammesse  a 
cofinanziamento statale, nell’ambito della complessiva assegnazione di 30 milioni di 
euro per ciascuno degli anni 2018 e 2019, a valere sul Fondo progettazione per gli  
Enti locali e nello specifico:
✔ progettazione Einaudi 1° lotto: € 84.032,99;
✔ progettazione Einaudi 2° lotto: € 112.376,03;

• gli  studi  di  fattibilità  tecnica  economica  sono  stati  approvati  con  Decreto  del 
Presidente con atto:
✔ 1° lotto - Decreto del Presidente n° 10 del 20.1.2020;
✔ 2° lotto - Decreto del Presidente n° 11 del 20.1.2020;

Determinazione N. 40 del 27/01/2020 
pag. 2/7



• è  ora  necessario,  provvedere  ad  attivare  le  seguenti  attività  propedeutiche 
all'attuazione dell'opera in parola ed in particolare: la progettazione definitiva; 

• per tali  attività tecnico-specialistiche, non riconducibili  ad attività ordinarie e che 
richiedono professionalità altamente qualificate, è necessaria una specifica figura 
competente in materia;

Accertato che:
• per l’espletamento di dette prestazioni specialistiche, risulta impossibile utilizzare 

risorse  interne  all'Ente,  per  l’esiguità  dell’organico  tecnico  attuale  del  Servizio 
UNITA SPECIALE per L'EDILIZIA SCOLASTICA e la SISMICA; 

• gli uffici della Provincia hanno stimato per la prestazione di progettazione definitiva 
ed  annessa  coordinazione  per  la  sicurezza  in  fase  di  progetto  oltre  relazione 
geologica l'importo netto di € 123.200,00 cui vanno aggiunti oneri previdenziali e 
fiscali per un totale lordo di €  156.316,16;

Considerato che:
• la legge di Bilancio 2020 n 160/2019 in vigore dal 01/01/2020 e precisamente all'art.  

1 recita:
✔ comma  258.  Al  fine  di  assicurare  l’esecuzione  degli  interventi  di  edilizia 

scolastica, è destinata quota parte, pari a 10 milioni di euro, delle risorse non 
impegnate di cui all’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, n. 
205,  già  assegnate  con decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  28 
novembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 28 del 2 febbraio 2019, in 
favore del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca per la messa in 
sicurezza degli edifici scolastici per l’annualità 2023.

✔ comma  259.  Al  fine  di  cui  al  comma  258,  per  accelerare  gli  interventi  di 
progettazione,  per il  periodo 2020-2023,  i  relativi  incarichi  di  progettazione e 
connessi previsti dall’articolo 157 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, sono affidati secondo le procedure di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera  b), fino alle  soglie previste dall’articolo 35 del medesimo codice per le 
forniture e i servizi.

• il finanziamento rientra tra quelli di cui al comma 258 precedentemente citato;

Al fine di poter procedere alla progettazione definitiva per i  lavori  di  “ADEGUAMENTO 
SISMICO ISTITUTO EINAUDI DI CORREGGIO 1° e 2° LOTTO”, visto che il corrispettivo 
del servizio da affidare, è stato stimato di importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore 
alla soglia comunitaria di cui all'art 35 del Dlgs 50/2016 al netto dell'I.V.A., occorre:

• procedere al  relativo affidamento,  in relazione alle attuali  disposizioni  legislative, 
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.1 commi 258 e 259 della Legge  di 
Bilancio 2020 (Legge 160/2019), previa valutazione di n. 5 offerte individuate come 
sopra indicato;

• accertare  la  somma  pari  ad  €  157.100,00,  al  Titolo  4,  Tipologia  200  e  al 
corrispondente cap. 819, Codice del piano dei conti 4.02.01.01.002, del PEG 2020, 
con esigibilità anno 2020;

• impegnare la somma complessiva prevista di € 123.200,00 oltre CNAAII (4%) e IVA 
(22%) per un totale di 156.316,16 che trova copertura come segue:
✔ quanto € 125.052,93 alla Missione 4, Programma 02, codice del Piano dei Conti 

Integrato 2.02.03.05.001  del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020 
ed  al  corrispondente  Capitolo  4979,  del  PEG  2020,  obiettivo  di  gestione 

Determinazione N. 40 del 27/01/2020 
pag. 3/7



R10G1G03, con esigibilità 2020;
✔ quanto € 31.263,23 alla Missione 4, Programma 02, codice del Piano dei Conti 

Integrato 1.03.02.11.999  del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020 
ed  al  corrispondente  Capitolo  364/1,  del  PEG  2020,  obiettivo  di  gestione 
R10G1G05, con esigibilità 2020;

• impegnare la somma di € 30,00, quale pagamento del contributo di gara per l'ANAC 
Missione 4, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 1.03.02.11.999 del 
Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  annualità  2020 ed  al  corrispondente  Capitolo 
364/1, del PEG 2020, obiettivo di gestione R10G1G05, con esigibilità 2020;

• individuare  a  cura  del  sottoscritto  Dirigente  del  Servizio  UNITA SPECIALE  per 
L'EDILIZIA  SCOLASTICA  e  la  SISMICA  ai  sensi  dell'Art.  31  D.  Lgs  n.  50  e 
successive modificazioni,  il  Responsabile  Unico del  Procedimento nell'ing.  Azzio 
Gatti;

• dare atto che:
✔ la  motivazione  per  procedere  all’affidamento  del  servizio  sopra  descritto  è 

rinvenibile nel puntuale rispetto dei principi  normativi  vigenti  e,  in particolare, 
secondo i seguenti principi:
 economicità, viene garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a 

base della negoziazione è stato determinato attraverso applicazione del DM 
17/06/2016 ,

 efficacia,  viene  rispettato  in  quanto  l’affidamento  risponde  alle  esigenze 
tecniche della Provincia, che attraverso l’esecuzione dei contratti soddisferà 
la  necessità  di  ottenere  la  progettazione  definitiva  delle  opere  di 
Adeguamento  sismico  dell'Istituto  Einaudi  a  beneficio  e  sicurezza  degli 
utenti;

 tempestività, è assicurato perché l’acquisizione delle prestazioni avviene nei 
termini  necessari  per  eseguire  la  citata  progettazione  e  fornire  la  base 
inderogabile  al  momento  dell'arrivo  delle  somme per  la  realizzazione  dei 
passi successivi ovvero la progettazione esecutiva e l'esecuzione dei lavori;

 correttezza, viene rispettato, garantendo che il contraente non sia individuato 
attraverso  una  scelta  apodittica  o  dando  luogo  nei  suoi  confronti  ad  un 
privilegio, bensì consentendo a tutti i soggetti interessati a negoziare con la 
Provincia, a parità di condizioni: tutti i soggetti che manifesteranno l’interesse 
a negoziare faranno riferimento ad un medesimo avviso che pone per tutti 
identiche condizioni  e  con essi  si  negozierà sulla base di  univoci  inviti  a 
presentare offerte;

 libera concorrenza, viene rispettato, perché con la pubblicazione dell’avviso 
di manifestazione di interesse per il periodo di 15 giorni, considerato congruo 
ai fini della sollecitudine propria della procedura che si intende attivare, si 
apre il mercato a tutti i soggetti interessati a negoziare con la Provincia;

 non discriminazione, viene garantito sia rispettando il principio di correttezza, 
sia  rispettando il  principio  della  libera  concorrenza,  sia  perché  non  sono 
previsti  requisiti  diretti  ad  escludere  particolari  categorie  di  operatori 
economici,  ma si  rispetta  anche l’indicazione posta dal  D.Lgs 50/2016 di 
aprire il mercato alle piccole e medie imprese; 

 trasparenza,  viene  garantito  sia  dal  rispetto  degli  specifici  obblighi  di 
pubblicità  posti  dal  D.Lgs.  33/2013  nonché  dall’articolo  29  del  D.Lgs. 
50/2016;

Determinazione N. 40 del 27/01/2020 
pag. 4/7



 proporzionalità, è garantito da un sistema di individuazione del contraente 
snello,  che  non  richiede  requisiti  eccessivi  e  documentazione  ed  oneri 
eccessivi;

 rotazione e pubblicità, è rispettata attraverso la pubblicazione sul profilo del 
committente dell’avviso per invitare a manifestare l’interesse;

✔ la successiva procedura negoziata verrà svolta in modalità tradizionale, ex art 
52 comma 1 del Codice al fine di evitare discriminazioni tra i concorrenti;

✔ ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192, del D.Lgs. 267/2000:
 il fine dei contratti che si andranno a stipulare consiste nella affidamento del 

servizio di progettazione per la redazione del progetto  definitivo e il relativo 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, comprensivo delle 
necessarie autorizzazioni, dell'”Adeguamento sismico della Scuola Superiore 
di 2° Grado "I.T. L.Einaudi" - 1° e 2° lotto”;

 l'oggetto dei contratti è meglio descritto nelle premesse del presente atto e 
consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato;

 i contratti per il servizio verranno stipulati in modalità telematica per scrittura 
privata;

✔ le  clausole  ritenute  essenziali  sono  quelle  inerenti  al  prezzo,  al  termine  di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole tutte 
contenute e più  dettagliatamente descritte  nel  Capitolato Speciale/schema di 
contratto , che costituirà parte integrante dei contratti;

✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 8185527E8E
✔ il Codice CUP 1° lotto:  C46F19000150001;
✔ il Codice CUP 2° lotto:  C46F19000140001.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

• di  approvare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  l'avviso  di  manifestazione  di 
interesse (ai sensi dell'art. 12 comma 1 del vigente Regolamento dei contratti) e il  
Capitolato Speciale d'Appalto/schema di contratto  allegati  al  presente atto quali 
parti  integranti e sostanziali,  predisposti dal Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia 
Scolastica e la Sismica;

• di procedere al relativo affidamento, in relazione alle attuali disposizioni legislative,  
mediante procedura negoziata ai sensi dell'art.1 commi 258 e 259 della Legge  di 
Bilancio 2020 (Legge 160/2019), previa valutazione di n. 5 offerte individuate come 
sopra indicato;

• di impegnare la somma complessiva prevista di € 123.200,00 oltre CNAAII (4%) e 
IVA (22%) per un totale di 156.316,16 che trova copertura come segue:
✔ quanto € 125.052,93 alla Missione 4, Programma 02, codice del Piano dei Conti 

Integrato 2.02.03.05.001  del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020 
ed  al  corrispondente  Capitolo  4979,  del  PEG  2020,  obiettivo  di  gestione 
R10G1G03, con esigibilità 2020;

✔ quanto € 31.263,23 alla Missione 4, Programma 02, codice del Piano dei Conti 
Integrato 1.03.02.11.999  del Bilancio di Previsione 2019-2021, annualità 2020 
ed  al  corrispondente  Capitolo  364/1,  del  PEG  2020,  obiettivo  di  gestione 

Determinazione N. 40 del 27/01/2020 
pag. 5/7



R10G1G05, con esigibilità 2020;
• di impegnare la somma di € 30,00, quale pagamento del contributo di  gara per 

l'ANAC  Missione  4,  Programma  02,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
1.03.02.11.999  del  Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  annualità  2020 ed  al 
corrispondente Capitolo 364/1, del PEG 2020, obiettivo di gestione R10G1G05, con 
esigibilità 2020;

• di individuare a cura del Dirigente del Servizio UNITA' SPECIALE per L'EDILIZIA 
SCOLASTICA e  la  SISMICA  ai  sensi  dell'Art.  31  D.  Lgs  n.  50  e  successive 
modificazioni, il Responsabile Unico del Procedimento nell'ing. Azzio Gatti;

• di dare atto che:
✔ relativamente  al  disposto di  cui  all'art.  192,  del  D.Lgs.  267/2000,  si  rinvia  a 

quanto in narrativa specificato;
✔ il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: 8185527E8E
✔ il Codice CUP 1° lotto:  C46F19000150001;
✔ il Codice CUP 2° lotto:  C46F19000140001.

Allegati:
– avviso manifestazione interesse
– Capitolato speciale/schema di contratto

Determinazione N. 40 del 27/01/2020 
pag. 6/7



Reggio Emilia, lì 27/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to PECORINI DANIELE

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 40 del 27/01/2020 
pag. 7/7


